Дело № 1-90/2020 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Валуйки 21 июля 2020 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Перова А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Сниткиной Е.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Ласунова А.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Калашниковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, 24 мая 2020 года около 15 часов ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранение 

<

данные изъяты> для приготовления из них наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> Обнаружив 

<

данные изъяты> располагая достаточными познаниями о том, что части данного растения содержат наркотическое вещество, ФИО1 оборвал 

<

данные изъяты> и уложил их в полимерный пакет, после чего переместил их на велосипеде на участок местности в лесной полосе расположенный на расстоянии 700 метров от пересечения улиц Парковая и Восточная г. Валуйки Белгородской области, для их последующего приготовления и употребления, где оставил хранить под ветками дерева. 

27 мая 2020 года ФИО1 пришел на указанный выше участок местности, достал из под веток дерева полимерный пакет с приобретенными им 24 мая 2020 года 

<

данные изъяты> после чего был задержан сотрудниками полиции, которые проводили оперативно розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Валуйского городского округа Белгородской области, а находящееся при нем наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 443,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, было изъято при нем из незаконного оборота в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 27 минут 27 мая 2020 года.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в инкриминируемом ему преступном деянии, пояснив, что он является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты> 24 мая 2020 года около 14 часов 00 минут он поехал на велосипеде в 

<

адрес>, где обнаружил 

<

данные изъяты> Нарвав части растений, он сложил их в полиэтиленовый пакет, после чего поехал в сторону своего дома. В лесополосе расположенной примерно в 750 метрах от перекрестка улиц Парковая и Восточная г. Валуйки он спрятал за деревом пакет с 

<

данные изъяты> и поехал домой. 27 мая 2020 года около 15 часов 00 минут он пришел на вышеуказанное место в лесополосе, чтобы приготовить и употребить наркотическое средство, однако был задержан сотрудниками полиции, а 

<

данные изъяты> были изъяты.

Кроме признательных показаний ФИО1 вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления была установлена: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, а также письменными и вещественными доказательствами.

Сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3 в ходе следствия пояснили, что в конце мая 2020 года из оперативных источников была получена информация о том, что ФИО1 изготавливает, хранит и употребляет наркотическое средство в лесополосе, расположенной не далеко от пересечения улиц Парковая и Восточная г. Валуйки. 27.05.2020 года в период времени с 10 часов 30 минут по 15 часов 10 минут ими проводилось ОРМ «Наблюдение», которое осуществлялось со стороны улицы Парковая г. Валуйки, а также внутри лесополосы за предполагаемым местом хранения и изготовления наркотических средств ФИО1 В 15 часов 00 минут со стороны ул. Восточная г. Валуйки к участку лесополосы подошел ФИО1 и зашел внутрь лесополосы по тропинке, где нагнулся, достал из кустов пакет черного цвета, из которого вытащил содержимое, внешне схожее с частями растений зеленого цвета, разложил части растения на пакет, достал бутылку зеленого цвета и тарелку белого цвета. Далее Бига был задержан, пояснял что ничего запрещенного в гражданском обороте у него не имеется. После этого с участием понятых были проведены : личный досмотр Бига, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон и металлический наперсток, а так же осмотр места происшествия, в ходе которого на осматриваемом участке, на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет, на котором находились части растений зеленого цвета, а также рядом с данным пакетом на земле лежали такие же части растений зеленого цвета. Также в непосредственной близости от указанного пакета находился еще один стоящий пакет, наполовину заполненный частями растений зеленого цвета, металлическая миска белого цвета с фрагментом марли бело-желтого цвета, пластиковая бутылка с надписью «Растворитель 646», в которой обнаружена жидкость и части растений. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. ( л.д. 119 – 122, 114 - 117)

При допросах следователем Свидетель №2 (л.д.104-107) и Свидетель №4 (л.д. 104 – 107) подтвердили, что 27 мая 2020 года они участвовали в качестве понятых при личном досмотре Бига и осмотре места происшествия. В лесопосадке, расположенной недалеко от пересечения улиц Парковая и Восточная г. Валуйки Белгородской области, они увидели, двух ранее не знакомых им мужчин, рядом с одним на земле находился пакет с частями каких-то растений, также рядом с ним лежал еще один пакет, рядом с которым и на котором лежали части растений, бутылка и металлическая миска. Задержанный мужчина представился, как ФИО1, после разъяснения прав и обязанностей ФИО1 пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят деревянный предмет, внутри которого имелся металлический наперсток, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», в корпусе черного цвета. Перед осмотром места происшествия другими сотрудниками полиции, им, т.е. понятым, а так же Бига разъяснялись права и обязанности. ФИО1 пояснял, что каких либо предметов, веществ, наркотических средств и иного запрещенного в гражданском обороте у него нет. Далее на осматриваемом участке, на земле был обнаружен полиэтиленовый пакет, на котором находились части растений зеленого цвета, а также рядом с данным пакетом на земле лежали такие же части растений зеленого цвета, в непосредственной близости от указанного пакета находился еще один стоящий пакет, наполовину заполненный частями растений зеленого цвета, металлическая миска белого цвета с фрагментом марли бело-желтого цвета, пластиковая бутылка с надписью «Растворитель 646», в которой обнаружена жидкость и части растений. Все указанное было изъято и упаковано сотрудниками полиции. В ходе беседы с сотрудниками полиции ФИО1 сказал, что части растений он ранее сорвал на 

<

адрес> 

Кроме того, свидетель Свидетель №2 показал, что по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в проведении следственного действия проверка показаний на месте 05.06.2020 года с участием ФИО1 и его защитника, в ходе, которой ФИО1 подробно рассказал, как и при каких обстоятельствах он совершал преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Из сообщения КУСП № 3589 от 27.05.2020 года следует, что в лесополосе между улицами Парковая и Восточная г. Валуйки гражданин ФИО1 вываривал растительную массу в жидкости с характерным запахом ацетона. (л.д. 3)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу Свидетель №1 от 28.05.202020 года, в ходе проведения ОРМ 27.05.2020 года было установлено, что ФИО1 незаконно хранил в лесопосадке ул. Парковая и Восточная г. Валуйки 

<

данные изъяты> общей массой 443,9 грамм, которые согласно справке исследования ЭКЦ УМВД России № 1-802, 1-803, 1-804 от 28.05.2020 года являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> (л.д. 4)

27 мая 2020 года в лесополосе на участке местности расположенном на расстоянии 700 метров от пересечения улиц Парковая и Восточная г. Валуйки при личном досмотре Бига, у него был обнаружен деревянный предмет (л.д. 12 – 16), а на осматриваемом участке местности были обнаружены растения зеленого цвета, бутылка с растворителем 646, металлическая миска с фрагментом марли. (л.д. 17 – 24)

28 мая 2020 года эксперт ЭКЦ УМВД России по Белгородской области пришел к выводам о том, что 

<

данные изъяты>, предоставленные на исследование в бутылке, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 7,9 грамма (л.д. 42), 

<

данные изъяты>, предоставленные на исследование, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 320 граммов (л.д. 44), 

<

данные изъяты> предоставленные на исследование, являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 116 граммов. В ходе проведения исследования израсходовано 2 грамма 

<

данные изъяты> (л.д. 46)

Заключение химической судебной экспертизы № 1-794 от 15 июня 2020 года, подверждено, что:

-вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 318 граммов. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 2 грамма от указанного вещества.

-вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 114 граммов. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 2 грамма от указанного вещества.

-вещество растительного происхождения, предоставленное на экспертизу является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 7,8 граммов. В ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,1 грамма от указанного вещества. (л.д. 72 – 77)

В ходе проверки показаний на месте 05 июня 2020 года ФИО1 показал на месте и рассказал, как и при каких обстоятельствах он приобрел, а затем хранил наркотическое средство. (л.д. 136 – 142)

При осмотре бумажного конверта, белого цвета, с приложением к нему фототаблицей от 23.06.2020 года с находящимся в нем DVD-R диском-приложением к рапорту наблюдение от 27.05.2020 года, в ходе осмотра которого ФИО1 пояснил, что на видео он узнал себя, когда начал приготавливать наркотическое средство из привезенной им 

<

данные изъяты> (л.д. 131 – 135)

18 июня 2020 года следователем в присутствии понятых были осмотрены: полиэтиленовый пакет № 1, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений, 

<

данные изъяты>); полиэтиленовый пакет № 2, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений с частями растений, 

<

данные изъяты> полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него пластиковая бутылка с находящимися в ней жидкостью и с частями растений, 

<

данные изъяты>; полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него металлическая миска с фрагментом марли; пакет, в котором находится упакованный в него деревянный предмет, имеющий внутри металлический наперсток, сверху обмотанный изолетной желто-зеленого цвета. (л.д. 124 – 130)

Из рассекреченных результатов оперативно-розыскной деятельности, следует, что 27 мая 2020 года было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был выявлен факт незаконного приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств (л.д. 9 – 16)

23 июня 2020 года постановлением следователя по делу в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены:

1) полиэтиленовый пакет № 1, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 316 граммов;

2) полиэтиленовый пакет № 2, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 112 граммов;

3) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него пластиковая бутылка с находящимися в ней жидкостью и с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 7,7 граммов;

4) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него металлическая миска с фрагментом марли;

5) пакет, в котором находится упакованный в него деревянный предмет, имеющий внутри металлический наперсток, сверху обмотанный изолетной желто-зеленого цвета;

6) бумажный конверт, белого цвета, с пояснительной надписью на нем «В данном конверте находится диск DVD-R приложение к рапорту наблюдение от 27.05.2020 года. о/у ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу младший лейтенант полиции Свидетель №1. (л.д. 143 – 145) 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ и являются допустимыми, а также относимыми. Процессуальные действия по делу проведены с соблюдением требований закона, сомневаться в их достоверности нет оснований. Нарушений при их проведении не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства, а также признательные пояснения подсудимого, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, который выражается в том, что преступление подсудимый совершил умышленно, с прямым умыслом, осознавал противоправный характер своих действий и желал этого, преступление совершенно против здоровья населения и общественной нравственности, мотивом которого явилось желание Бига приобрести и хранить наркотическое средство для личного потребления. 

Личность виновного, который по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, однако имел место факт привлечения к административной ответственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Бига не имеется. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний об обстоятельствах произошедшего.

Подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, что само по себе также свидетельствует об уменьшении степени его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления на менее тяжкую.

Признав исключительной совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания применить положения ст. 64 ч.1 УК РФ, избрав Бига более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Поскольку для исправления Бига необходим контроль за его поведением, наиболее эффективное воспитательное воздействие на него окажут исправительные работы. Данного вида наказания достаточно для перевоспитания ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого, мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В силу положений ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району: 

1) полиэтиленовый пакет № 1, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 316 граммов;

2) полиэтиленовый пакет № 2, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 112 граммов;

3) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него пластиковая бутылка с находящимися в ней жидкостью и с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 7,7 граммов;

4) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него металлическая миска с фрагментом марли;

5) пакет, в котором находится упакованный в него деревянный предмет, имеющий внутри металлический наперсток, сверху обмотанный изолетной желто-зеленого цвета - уничтожить. 

Хранящийся в материалах уголовного дела бумажный конверт, белого цвета, с пояснительной надписью на нем «В данном конверте находится диск DVD-R приложение к рапорту наблюдение от 27.05.2020 года. о/у ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу младший лейтенант полиции Свидетель №1» - хранить при деле.

Учитывая материальное положение подсудимого, а так же, то что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем оплата труда адвоката должна быть отнесена на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 ч.1 УК РФ в виде исправительных работ на 1 год с удержанием 10% заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Валуйки и Валуйскому району: 

1) полиэтиленовый пакет № 1, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 316 граммов;

2) полиэтиленовый пакет № 2, в котором находится упакованный в него полиэтиленовый пакет с частями растений 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 112 граммов;

3) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него пластиковая бутылка с находящимися в ней жидкостью и с частями растений, 

<

данные изъяты> которые являются наркотическим средством, с учетом проведенного исследования и экспертизы массой 7,7 граммов;

4) полиэтиленовый пакет, в котором находится упакованная в него металлическая миска с фрагментом марли;

5) пакет, в котором находится упакованный в него деревянный предмет, имеющий внутри металлический наперсток, сверху обмотанный изолетной желто-зеленого цвета - уничтожить. 

Хранящийся в материалах уголовного дела бумажный конверт, белого цвета, с пояснительной надписью на нем «В данном конверте находится диск DVD-R приложение к рапорту наблюдение от 27.05.2020 года. о/у ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу младший лейтенант полиции Свидетель №1» - хранить при деле.

Судебные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвоката отнести на счет федерального бюджета

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Валуйский районный суд Белгородской области.

Осужденный вправе принимать участие в заседании суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Судья Валуйского районного суда А.В.Перов